



Deckare. Tullan Holmqvist och hennes kolleger arbetar över hela världen. De anlitas av såväl banker i Schweiz som skeppsredare i Nigeria.

Privatdetektiv i New York

Svenska Tullan Holmqvist jagar stulna konstverk, illegala vapen och otrogna makar. Text och foto: **Bettina Bettenhausen**

Solen gassar över Manhattans skyskrapor. Det är här Tullan Holmqvist från Stockholm arbetar som privatdetektiv. Vi träffas i Central Park. Turister och New York-bor flanerar i sakta mak förbi parkbänken vi sitter på. Tullan Holmqvist väljer sina ord när hon berättar. Hon får inte röja för mycket.

Härom året fick hon och hennes

”En kamera var fastmonterad i skjortknappen”

kolleger i uppdrag att lösa en illegal vapenhärva. Vid en rad mord och rånöverfall användes vapen inköpta i delstater med mer liberala vapenlagar än i New York. Detektivbyråns kund var staden New York.

– Vårt uppdrag var att bevisa att affärer i de andra delstaterna sålde vapen olagligt, förklarar hon.

Ett par privatdetektiver från hennes arbetsplats gick in under

täckmantel och låtsades köpa vapen. Genom att filma tilltaget avslöjades affärerna. En kamera var fastmonterad i skjortknappen, en annan var gömd i handväskan.

FILMERNÄ OM DEN illegala vapenförsäljningen slogs upp stort på nyheterna på teve.

– Våra filmer visades både under rättegångarna mot affärsinnehå-



Dyrbara tjänster. "En privatdetektiv kan ägna mer tid åt ett speciellt uppdrag än vad polisen kan", säger Tullan Holmqvist. Men det kostar också, förstås.

varna och i nyheterna på teve. Fallet fick stor uppmärksamhet, rättegångarna pågår fortfarande.

Tullan Holmqvist och hennes kolleger arbetar över hela världen. De anlitas av såväl banker i Schweiz som skeppsredare i Nigeria.

De allra flesta uppdragen handlar om ekonomisk brottslighet. Företag som planerar att köpa upp ett annat företag eller som ska anställa en högt uppsatt chef vill försäkra sig om att de inte gör ett misstag.

Handel med konst är en annan nisch. Tullan Holmqvist och hennes firma får ofta ge sig ut på jakt efter stulna konstverk. Anrika

konstauktionsfirmor som Christie's eller Sotheby's anlitar dem för att försäkra sig om att ett konstverk inte är stöldgods innan det går till försäljning.

– I vissa fall har det visat sig att en målning blivit stulen under nazisttiden och egentligen tillhör en familj som vill ha sin målning tillbaka.

KLASSISKT DETEKTIVARBETE MED spaning på otrogna makar förekommer också. Men det är mindre vanligt än den traditionella bilden av privatdetektivens vardag ger sken av. Men så kostar det också en rejäl slant att spionera på någon.

Tullan Holmqvist

Ålder: 37.

Familj: Gift, ett barn.

Bor: Upper East Side på Manhattan, New York.

Yrke: Privatdetektiv.

– Den ene partnern vill ta reda på om deras man eller fru har en relation med någon annan för att få använda det mot personen vid en rättegång eller intern uppgörelse. Den som skiljer sig kan bli skyldig att betala sin partner flera miljoner. Och då pratar vi dollar.

Självlöser hon brott på plats vid sitt skrivbord. Genom att läsa ändlösa dokument och granska enorma databaser jagar hon bevis på att ett brott har begåtts. Det gäller att ha en vaken blick.

– Det kan räcka med en namnunderskrift som leder till ett annat företag.

TULLAN HOLMQVIST HAR arbetat som privatdetektiv i åtta år. Hon sökte jobbet av en ren slump. När hon såg en annons i New York Times om att arbeta med research nappade hon genast. Hon har tidigare arbetat med just research på den världsomspännande konsultfirman för strategiskt tänkande, Global Business Network.

Det flesta spaningsjobb så som man ser dem på amerikanska deckare utförs av pensionerade poliser, FBI-, eller CIA-agenter.

– Jag har gjort ett par uppdrag på plats. Jag har låtsats vara intresserad av att köpa en produkt där återförsäljaren har misstänkts fifflla med försäljningen. De uppdragen har varit ganska oskyldiga, säger hon och ler.

Varför anlita en privatdetektiv istället för att gå till polisen?

– Jag tror det är lättare för en privatdetektiv att göra vissa jobb, det är lättare att få personer att prata. Många känner sig nog hämmade om polisen blir inkopplad, säger hon efter att ha funderat ett tag.

– En privatdetektiv kan också ägna mer tid åt ett speciellt uppdrag om klienten vill. Till exempel om en familj vill veta mer om ett mordfall efter att polisen är klar med sin utredning och inte har tid och resurser att fortsätta. De gångerna kan privatdetektiven och polisen dela med sig av information om uppdraget till varandra.

– Det kan också handla om att en familj vill hitta en försvunnen person eller en släkting de inte har träffat.